⑬ Richer, *Idem*, lib. IV, § 60, éd. Latouche, II, p. 246: Textus libelli fidelitatis Ar [nulfus]. Prolatus est itaque hanc textus seriem habens: Ego Ar [nulfus], gratia Dei praeveniente Remorum archiepiscopus, promitto regibus Francorum H [ugoni] et R [oberto] me fidem purissimam servaturam, consilium et auxilium eis secundum meum scire et posse in omnibus negotiis prebiturum; inimicis eorum nec consilio nec auxilio ad eorum in fidelitatem scienter adjuturum. Haec

in conspectu divinae majestatis, et beatorum scriptuum et otius aecclesiae assistens promitto, pro bene servatis laturus praemia aeternae beatitudinis. Si vero, quod nolo et quod absit, an his derivero, omnis benedictio mea convertatur in maledictionem, et fiant dies mei pauci, et episcopatum meum accipiat alter; recedant a me amici mei, sintque perpetuo inimici. Huic ego cirographo a me edito in testimonium benedictionis vel maledictionis meae subscribo, fratresque et illos meos ut subscribant rogo. Ego Ar [nultus] archiepiscopus subscripsi.

- ㊥ Boretius-Krause, *Capitularia regum Francorum*, t. II, Hannover, 1897, p. 450-451, n° 300, *Libellus proclamationis adversus Wenilonem*, 859. Jun. 14, c. 4. Denique eum seditione in regno nostro per homines inreverentes coeperunt crebrescere, consensu episcoporum ac ceterorum fidelium nostrorum *chyrographum* invicem conscripsimus, qualiter ego erga eos cooperante Domino agere vellem, et qualiter mihi *consilio et auxilio idem fideles nostri* abinde postmodum solatium ferre debuissent. Cum scripto Wenilo apud Baiernam villam propria manu subscripsit, sicut in praesenti videre potestis.

- ㊥ F. L. Ganshof, *Qu'est-ce que la féodalité?* 3e éd. revue et augm., pp. 111-113.

- ㊥ F. L. Ganshof, *Note sur l'apparition du nom de l'hommage*

コトイハツタ古典様式カナテドロルの成立とイネの背景(森)

*particulièrement en France, dans Aus Mittelalter und Neuzeit, Festschrift zum 70. Geburtstag von Gerhard Kallen, Bonn, 1957, pp. 29-41. 上の論文は Ganshof 氏の『hominium』をその語の起源を歴史的に追って 1031年 4月 10日 の地元の領主と領民との契約をめぐって Fulbert de Chartres 氏の書簡の宛先 Guillaume V, duc d'Aquitaine の宛頭にその語が用いられるのを指摘するに際しての論。*

- ㊥ Concilium Charomentanum, congregatum a. D. MXXCV... decembris, tempore Urbani papae II, Mansi, *Sacr. concil. nova et ampl. coll.*, t. XX, col. 817, c. XVII. Ne episcopus vel sacerdos regi vel alicui laico in manibus ligium fidelitatem faciat.

- ㊥ Concilium Rotomagensis, in quo decreta concilii Arvernensis relecta sunt: a Guillelmo archiepiscopo cum suffraganeis suis celebratum mense Februarii, anno MXXCVI, Mansi, *Sacr. concil. nova et ampl. coll.*, t. XX, col. 925, c. VIII. Nullus presbyter efficiatur homo laici. Quia indignum est, ut manus Deo consecratae, et per sacram unctionem sanctificatae mitantur inter manus non consecratae: quia est aut homicidia, vel adulter, aut cuiuslibet criminalis peccati obnoxius. Sed si feudum a laico sacerdos tenuerit, quod ad ecclesiam non pertineat, talem faciat ei fidelitatem quod securus sit.

- L. Thomassin, *Ancienne et nouvelle discipline de l'Eglise,*

t. IV, Nouv. éd., revue, corrigée et augmentée par M. André, Bar-le-Duc, 1865, (éd. orig., 1678-79), p. 465 sq. 前記所掲の canon を Guillaume le Roux の fidelitas をなすことからの Rome の pallium を受けることへ註しを添え、Fidelitas 義にふくむ註をなした。St. Anselme, archevêque de Cantorbéry を念頭にたどるに用いたことについては、その説を指摘する。然りすれば、この canon の作りかえが、先づ Rouen へ行なわれたのは当然である。

- ⑧ Thomassin, *op. cit.*, t. IV, p. 466. 聖 Imbart de la Tour, *op. cit.*, p. 397. 註——註記中の「*un*」は「*un*」から第三点を除くこと—— Thomassin の解釈を採ることにする。畢竟この場合は第三点に重畳しである。Gaudemet, *La collation*, p. 16. 彼は droit de régale が、原理上は如何なる princes 又は hauts barons があるべき性格のものであるにわかかわからず、「極度の速さか、王の privilège をふくまわれぬ」ことを主張する。如くであるが、この第三の解釈の適用がこの問題を解くかも知れない。

- ⑨ 例として Luchaire, *Hist. des institi.*, t. II, pp. 81-82, *passim*. 又 J. Flach, *Les Origines de l'ancienne France*, t. III, Paris, p. 253. Gaudemet を採用する Pacaut, *op. cit.*, p. 56. 上記と比較せよ。しかしながら、問題は Pacaut が考へるものが、fidelitas を hommage かの二義に用いたものであること。彼が、Luchaire の 教会を théoriquement et canoniquement の hommage を兼ねてゐる事を前提として、その homage

ecclésiastique の存在を前提としてゐることを知る。聖 Aldebert, évêque de Mende (Luchaire, *Louis VII*, p. 245, n° 452, a° 1161.) の如く、文書に「... et predicto episcopatu vobis, illustrissimo domino Dei gratia Francorum regi, *fidelitatem iuro.*」(Arch. dép. de la Lozère, série G, n° 39, pièce 1, citée par Pacaut, *op. cit.*, p. 56, n. 2.) であることは、Lavissee, *Histoire de France*, t. III-1, par A. Luchaire, Paris, 1902, p. 63. & Fawtier, *Les Capétiens*, p. 105. の如く、その「homages ecclésiastiques」の性質を述べたことが問題となる。

- ⑩ *Recueil des actes de Philippe Auguste*, I, p. 418, n° 345, 1190, (Juin), Paris, ... Si forte contigerit sedem episcopalem vel aliquam abbatiam regalem vacare, volumus ut canonici ecclesie vel monachi monasterii vacantis veniant ante regiam et archiepiscopum, sicut ante nos venient, et liberam electionem ab eis petant; et nos volumus quod sine contradictione eis concedant. Nos vero tam canonicos quam monachos monum, ut talem pastorem eligant qui Deo placeat et utilis sit regno. Regina autem et archiepiscopus tandu *regalia* in manu sua tenent, donc electus consecratus sit vel benedictus, et tunc *regalia* sine contradictione ei reddantur.

- ⑪ *Recueil des actes de Philippe Auguste*, II, pp. 115-116, n° 566, 1197, (premiers jours d') août: Philippus Dei gratia Francorum rex dilectis preposito, decano totique capitulo

Beate Marie Remensis salutem et dilectionem. Emergentibus nobis et inauditis casibus, non debet admirari aut moveri vestra dilectio si a vobis petimus que non conservimus auxilia postulare. Ad vos potest pervenisse quod cum parati essemus comiti Flandrie per pares suos iusticiam exhibere, idque pluries presenti presentes et quandoque per nuntios obtulissimus, ipsum, neglecto fidelitatis et hominii juramento nobis prescrito, non solum regi Anglie sub nota proditionis adhesionis, verum etiam usque in nos diffidendi temeritatem processisse. Et licet hec ad vos forsitan pervenerint, que nondum ad vos pervenerunt vobis innotescere facimus: videlicet quod idem comes terram nostram in multitudine gentium violenter intravit, in damnum corone, quod Deus avertat, vires suas exercens si possit. Ad cuius malitiam proditoris repellendam et debellendam, cum gentes nostras et universos fideles nostros, tum pro capite nostro, tum pro corona regni defendenda, evocaverimus et citaverimus nomine belli ad diem dominicam proximam ante festum Assumptionis beate Marie apud Peroram, vos prece sollicita et diligenti rogamus et per fidem quam nobis et regno debetis requirimus quatinus nobis adversum comitem Flandrie et suos pugnaturis pro defensione capituli nostri et corone regni gentes vestras cum armis universas imitaris, ita quod predicta die dominica sint ad nos apud Peroram, omni dilatione remota, certumque teneatis

「リチャード王の葬式ナンドラレルの成立」の附録(終)

quia nolimus ut hec auxilii vestri impensio vobis cedat in debitum alicuius consuetudinis quam nobis antea non debuisseis. Actum anno Domini M° C° XC° septimo, mense augusto.

⑧ 一二四四年の Reims 方面に侵入せんとした神羅ローマ皇帝 Heinrich V が中心となる軍を率いたるに「空の神々の」教令、諸侯の諸國中の軍を集結した中に「宗教 Reims の教令」が述べられている。(Suger, *Vita Ludovici*, Migne, P. L., t. CLXXXVI, col. 1318 sq.) Suger が「リチャード王の葬式」に引用している集約された文句は「リチャード王の葬式」の「附録」の「附録」に載っている。参照。

⑨ Varin, *Arch. alm.*, I-2, pp. 463-465, n° XXXIV, octobre, 1207: Albericus remensis, Ph. belvacensis, Stephanus noviomensis, Gosuinus tornacensis, Willelmus nivernensis ecclesiarum Dei patientia ministri humiles, et Renaudus ejusdem miseratione laudunensis electus, universis ad quos littere presentes pervenerint, salutem in Domino. Noveritis universitas vestra, quod M. prepositus, B. decanus, H. cantor, M. de Lagerio et quidam alii canonici remenses, ex parte capituli, cum litteris patentibus *de rato* in nostra presentia constituti, super contentionibus que inter dominum nostrum Philippum illustrem Francorum regem, et capitulum remensem (*sic*) vertebantur, composuerunt in hunc modum: Dicitur canonici pro toto capitulo recognoverunt eidem domino regi

なたらと語べ。何ふなれば、この權利の放棄せ。一一八五年の  
Amiens 條 出づへ homage 放棄の手續となつた事なる  
事、<sup>14</sup> 第 10°

⑤ Du Cange, *Glossarium*, t. IV, p. 73, v° *gista regis*: *Regis-  
tum et rotulus Camerae Computor. Parisiens. Ecclesiarum  
ac locorum aliorum Catalogus*. . . . *Gista quae dominus Rex  
cepit an. Dom. 1223.*

...

Vigilia et die Coronamenti, apud Remis, 4000. lib.  
(Sangerman. MS. Die post coronamentum ad nostram  
Dominam Suesion. Gistum 120. lib.)

...

⑥ Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 527-531, n° XCIVII, août  
1223: Ludovicus, . . . dilectis suis scabnis et civibus in banno  
archiepiscopi remensis commemorantibus, salutem. Cum dilec-  
tus et fidelis noster Willermus remensis archiepiscopus mag-  
nas et graves in coronamento nostro fecerit expensas, nec  
sine vestro et aliorum de terra sua auxilio sufficiat ad solven-  
dam; mandamus vobis quatinus tale auxilium in solvenda  
pecunia illa faciatis eidem, quod non solum ipse, sed etiam  
nos ipsi vos in facto isto debeamus commendare; nec diffi-  
cultatem aliquam pretendatis, scientes quod si archiepiscopus  
etiam vellet vos a missione ista absolvi, nequaquam sustine-  
remus, cum nobis datum sit intelligi, quod id facere debetis.

Actum Senonis . . .

⑦ Varin, *Arch. adm.*, I-2, p. 539, n° CVI, Despens fais  
pour le couronnement du saint-roi Loys, ou mois de novem-  
bre 1226: Pain, 896 ll. — Pain le Roy, pastee et les facons,  
38 ll. — Vin, 991 ll. — Cuisine, 1356 ll. 4 den. — Cire et  
fruit, 138 ll. — La chambre du Roy, 914 ll. 10 s. — Des-  
pens pour la Roynne, 320 ll. — Pour les gaiges et hivroisons  
de l'ostel le Roy, et pour le Roy d'Outre-mer, 400 ll. Som-  
me toute, 5053 ll. 14 s.

⑧ Ch. Petit-Dutaillis, *Etude sur la vie et le regne de Louis  
VIII* (1187-1226), Paris, 1894, P. J. n° XIII, Recettes et  
dépenses d'un terme de 1226. I. - Recetta Parisiensis. — De  
archiepiscopo Remensi M. I. . . . — De gisto episcopi Carno-  
tensis CX I. . . .

⑨ *Revenet des vertes de Philippe Auguste*, I, pp. 169-170, n°  
139, 1185, du 21 avril au 31 octobre, Compiègne: . . . No-  
verint . . . quod, quando terram Ambianensem et comitatum  
Ambianensem, Philippo comite Flandrie id nobis relinquen-  
te, recepinus, fidem et devotionem quam ad nos habebat  
Ambianensis ecclesia dilucide cognovimus; . . . verum, cum  
feodus terre predicte et comitatus ad ecclesiam illam, ex eo  
quidem quod habet de nostro regali, pertineret et exinde  
sibi deberet hominum recipere, voluit hec ecclesia et benigni-  
ne concessit ut feodum suum absque faciendo hominio

teneremus, cum utique nemini facere debeamus hominum vel possimus. Ad quod ecclesie devotionem attendentes, dictam ecclesiam et episcopum ab omni procuratore nostra et servientium nostrorum absolvimus et quietos esse precepimus, quando nos et successores nostri reges Francorum terram Ambianensem et comitatum tenebimus: ita quod, si forte terram istam aliquis deinceps habuerit qui ecclesie Ambianensi possit hominum facere, hominum faciet episcopo de predicto feodo, et nostras procuraciones, sicut antiquitus ceteri Ambianenses episcopi consueverant, ab illo tempore in futurum exsolvet...

Cf. L. Halphen, *La place de la royauté dans le système féodal*, dans *A travers l'histoire du moyen âge*, 1950, pp. 268-269.

⑨ 1133年の commune de Reims の騎士の区割で「教團文書」の「*pro curia*」(Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 579-582, n° CXL, 4 avril 1235, Epistola Gregorii pape IX ad episcopum silvanectensem, et igniacensem et S. Dyonisii remensis abbates, ...: Pothast, *Regesta*, I, n° 9874, "*Quod carissimus... rex*"); — Varin, *Id.*, pp. 601-603, n° CLIV, 11 oct. 1235, Litterae Gregorii pape IX, ad decanum et archidiaconum parisiensem, et Ferricum canonicum lingonensem, de tumultibus remensibus: Pothast, *Regesta*, I, n° 10031, "*Non minus pro*." 以下 Varin 註(以下同)。

Reims の decanus と capitulum から教皇に対して提出された請願(petitio)によれば、Reims の俗権裁判権は大司教 Guillaume (de Champagne) の發給した「*capitulum* の同意なく、市民に賦せられたが、上記 *capitulum* の土地の *burgenses* が同様 *capitulum* が大司教の土地に有する *cives* が *libri servientes* を負っているにもかかわらぬ、*capitulum* 自身が関知もせず、且不名譽な損害と評價するが如きある条件の下でなければ、*capitulum* は「土地に「*serviens*」に「*serviens*」を何れも納めると相互誓約を以て団結した (*inter se juramenti vinculo colligantes*)。商人たちも同調して不伏状態に入り、遂には「騎士に屈辱をウチノメキ立テ」(*in tumultu et ignominia proclamantur*)、血を流すまで一人の *canonicus* を「*ボナ*」にしたりした (n° CXL.)。この騎士は *Porta Martis* に生じたが、市民たちは「殺しあいのすえど、自陣の強化のために、公道上に壁をつくったのみか、*fratri minori* の家屋を占拠した。更に市民たちは防禦のために、道路の鋪石を「*モリ*」大ナル教会の工事ニマナラシキヤメント擲テ石ヲ用イ」(assumerunt pro munitione suarum publicarum, pavimenta viarum, tumbas coemeteriorum, et lapides ad fabricam majoris ecclesiae deputatos)」、更に「土地に俗語に *halae* と呼ハント」大司教の家屋のそばのを破壊した (n° CLIV)。  
このため彼が市民に對して *jurisdictio ordinaria* を有する *archidiaconus* が破「宣告を發し」、更に彼が *jurisdictio spiritalis et temporalis* を有する大司教が *echevins* (*scabini*) を奪

問せんとしたが、何ら真実の証言が得られなかつた。「ロコガ  
 眞マムルトスレン」教皇としては王に次の事を問うた。すなわち  
 「ロキ田に臣臣陳ヤンニナリス」(… regem rogandum du-  
 ximus et monendum)。「上記市民の請ヤンニケル無難ガ、請  
 ススキ無難ノ数々ヲ累積サセルトノナイヨウニ、カカル重大  
 ナル攻撃ガ許サレザルトヲ期待シ、上記市民ニ敵請ヲ課スル  
 コトニ同意スルヨウ、且大司教ニ強力ヲ援助モテヒルヨウ…  
 ..。」(ut prudenter attendens quod tam graves offense non  
 sunt aliquatenus tolerande, ne predictorum civium impunita  
 temerita temeritates acculmet puniendas, ad correptionem  
 predictorum taliter magnificente sue facorem apponat, et  
 archiepiscopo potentem (*sic*) auxilium tribuat,…) (n° CXL.)

⑧ この世では、在幕士同共ヤ臣に十三日、Saint-Quantin へ歸ル  
 べき province de Reims の冬繼に彼をレ奪ひ去る。Varin,  
*Arch. adm.*, I-2, pp. 584, -585, n° CXLV (=Mansi, *Sacr.  
 concil. nova et ampl. coll.*, t. XXIII, col. 365-367), Con-  
 ciliium remense apud S. Quatinum celebratum pro ecclasia-  
 sticis libertatibus provinciae remensis: … In bannicione  
 Thome de Bellomesso canonici remensis; in saisicione ho-  
 norum capituli sussionensis facta per dominum regem; et  
 in eo quod denegavit regalia electe B. Marie sussionensis  
 confirmate ab episcopo sussionensi; et in eo quod inhihuit  
 episcopo sussionensi, ne eam benediceret, nisi prius ab ipso  
 receptis regalibus; et de inhihicione facta capitulo, ne eam

コトヤノックト士頭兼大サナドールの成立ルベシの聖書 (終)

reciperet benedicendam in sua ecclasia; et in eo quod reli-  
 quas et alia sacra ejusdem monasterii per baillyvum suum  
 laicum fecit asportari. Item in eo quod in curia seculari  
 cum excommunicatis agentibus litigetur. Item in eo quod vult  
 quod persone ecclesiastice probent per duellum in curia se-  
 culari homines de corpore suos esse.

⑨ この教令は、ロコガ Gaudemet, *Les institutions, dans  
 Lot-Fawtier, Histoire des institt.*, t. III, pp. 276-278. 終  
 447-5 n°

⑩ Varin, *loc. cit.*: Item consensus concilium de negotio re-  
 mensis ecclesie, quod dominus rex debet credere domino  
 remensi super sententiis latis in civis remenses auctoritate  
 apostolica; nec de hiis pro quibus excommunicatos eos dicit,  
 rex aliquam debet facere inquisitionem. Item in hoc consen-  
 sit concilium, quod si dominus remensis requisierit regem,  
 ut ei prestet auxilium in emendandis excessibus civium re-  
 mensium pro quibus sunt excommunicati, prestare tenetur  
 eidem auxilium, nec super hoc aliquam debet facere inqui-  
 sicionem. Item in hoc consensus concilium, quod dominus  
 remensis non tenetur respondere super homicidio aut alio  
 crimine tangente personam ipsius, civibus remensibus in cu-  
 ria domini regis justiciariis et fidelibus suis, nec etiam super  
 alio, nisi fuerit in defectu; nec fuit in defectu, si non  
 collegit diem coram domino rege contra eos, maxime cum

ipsi essent excommunicati. Item in hoc consensit concilium, quod dicti episcopi personaliter accedant ad dominum regem, et nuncii capitulorum, ita quod presentes sint hac instanti die sabbati ubi dominus rex erit, ad supplicandum domino regi ex parte concilii humiliter super premissis et admonendum eum ex parte concilii super premissis, antequam recedant a curia domini regis.

Ⓢ Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 585-589, n° CXLVI, 29 juillet-1235, Supplicatio facta domino regi per deputatos praecedentis concilii, ノコノコキモノノコキモノ Thomas de Bello Meseo ノコキモノノコキモノ Sainte-Marie de Soissons ノコキモノノコキモノ regalia ノコキモノノコキモノ

Ⓢ Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 587-588, n° CXLVII, 5 août-1235, Concilium remense Compendii habitum :... consensit totum concilium, quod dominus rex movebitur secundo super ne-  
gocio remensis ecclesie et archiepiscopi, et bannicione Thome de Bello Manso, canonici remensis, per archiepiscoporum et suffraganeos suos prenomminatos, aut illos de predictis suffraganeis qui presentes fuerint; presentibus etiam dictis procuratoribus episcoporum, presentibus insuper et consensentibus nunciis capitulorum cathedralium remensis provincie.

Ⓢ *Ibidem.* Vide Varin, *Arch. adm.*, I-2, p. 588, n° CXLVIII, Mandatum concilii remensis Compendii habiti, ad abbates S. Crispini, S. Dionysii et de Essone, ut regem

Francie movent.

Ⓢ Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 589, n° CXLIX, Septembre-1235, Prima monitio domino regi facta per abbates S. Crispini, S. Dionysii et Essonis, auctoritate concilii provincialis remensis, apud Compendium celebrati; n° CL, 8 septembre-1235, secunda monitio facta domino regi.

Ⓢ Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 589-590, n° CLI, 15 septembre-1235, Epistola Gregorii pape IX ad suffraganeos remensis ecclesie qua eos hortatur ut remensem archiepiscopum contra scabios et cives remenses assistant; Porthast, *Regesta*, I, n° 10016, "Non sine cordis": Non sine cordis amaritudine nobis frater noster archiepiscopus remensis nuntiavit, nec nos absque compassione paterna nuper intelleximus nuntiatum, quod cum iam archiepiscopus sit dominus temporalis civitatis remensis, et scabini ac cives ipsius ejusdem archiepiscopi fideles, et filii esse debeant speciales, ipsi degenerantes ex filiis in privignos, rejecta disciplina justitie, ac religione fidei relegata, velut hostes iniqui non erubuerunt insurgere in parentes, in patrem exilium, et in matrem excidium, ac in se ipsos periculum, nequiter operati; conculcando dampnabiliter remensem ecclesiam matrem suam, et ejecto patre, ipsius hereditatem sibi volunt, propria usurpando; in quo excedunt tyrampnidem viperaum que aliter tantum dicuntur pernitiem operari, in alterum nichil penitus

machinantes : ipsi enim eandem matrem suam, in qua regenerationis lavacro sunt renati, pene importabiliter affligentes, eam nituntur modis omnibus concutere, et prefatum archiepiscopum patrem suum presumptione dampnabili hostiliter adeo prosequuntur, quod nulla videatur in eis devotionis seu gratitudinis scintilla penitus remansisse; in quibus omnibus quorundam aliorum dicitur esse manus. Quare archiepiscopus attendens quod hujusmodi excessus tam notabiles et enormes, adeo erant notorii, quod nulla poterant tergiveratione celari, tam in cives eosdem, quam sibi participantes, ex hoc excommunicationis sententiam promulgavit; sed ipsi malleum velut stipulam reputantes, nec ad percutientem se curant cum humilitate redire, nec ad percutientem se curant cum humilitate redire, nec agunt penitentiam de commissis; quin potius majoris exinde audaciam presumptionis assumpunt, ut ipsi ceteras civitates Francie exempli sui pernicie corrumpentes, soli provocent universos, contra gallicane, immo universalis ecclesie libertatem; nam etsi grave sit factinus quod committunt, gravius tamen committentium est exemplum. . . .

⑧ Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 591-592, n° CLII, Septembre 1235, Conquestio baronum et militum regni Francie contra prelatos, ad Gregorium papam IX directa. 1) ㊦ ㊧ ㊨ ㊩ ㊪ ㊫ ㊬ ㊭ ㊮ ㊯ ㊰ ㊱ ㊲ ㊳ ㊴ ㊵ ㊶ ㊷ ㊸ ㊹ ㊺ ㊻ ㊼ ㊽ ㊾ ㊿

H. dux Burgundie, P. comes Britannie, H. comes Marchie,

「コトマツク古異様式カナドラルの成立ニ関スル書翰(終)」

A. comes Montifortis, Francie constabularius, comes vindocinensis, S. comes Pontivi, J. comes carnotensis, L. comes Sacrescensis; . . . comes Jouvigniaci, H. comes S. Pauli, . . . comes Rouciasi, H. comes Guinari, J. comes matsconensis, Robertus de Curtineo, Francie buticallarius, Galterius de Avesnes, Johannes de Nigella, Stephanus de Sacrocesare, vicecomes Castriduni, vicecomes Bellimontis, vicecomes Cas-trieraudi, Archambaldus de Borbonio, vicecomes Turenne, constabularius Normannie, Buchardus de Montemorenciaco, Henricus de Soliaco, Guillelmus de Meloto, Droco de Meloto, Gaucherus de Jovigniaco, Richardus de Harcourt, Johannes de Touciaco, Adam de Bellomonte, Johannes de Bellomonte, Johannes marescallus Francie, Hugo de Atheis, magister panerarie Francie, Gautfredus de Capella, Hugo de Bauceio, Gaufridus de Poemiacio, Robertus de Pissiac, Gaco de Pissiac, Guido Malvicini, Guido de Caproisa, et alii barones et milites qui domini regis Francie interfuerunt. Champagne ㊾ ㊿ ㊽ ㊼ ㊻ ㊺ ㊻ ㊼ ㊽ ㊾ ㊿ ㊽ ㊼ ㊻ ㊺ ㊻ ㊼ ㊽ ㊾ ㊿

⑨ Varin, *loc. cit.*, . . . Cum enim renensis archiepiscopus, et belvacensis episcopus homines ejus sint ligii et fideles, et ab ipso per homagium teneant sua temporalia in paritate et baronia, in hanc contra ipsum insurrexerunt audaciam, quod in sua curia jam nolunt de temporalibus respondere, nec in

suae, et pro emendis injuriarum omnium archiepiscopo occasione defensionis illatarum, et emendis, forisfactis, omnibus occasione discordiae oris, solvent ipsi archiepiscopo decem millia librarum parisiensiun; quator millia in proximis mundinis S. Aigulfi de Pruvino, apud Pruvinum, per unum diem antequam clametur: Hora! Hora! et reliquum totum, a festo S. Remigii: proxime venturo, usque ad tres annos subsequentes, quo libet anno duo millia librarum in praedicto festo sancti Remigii apud Remos; ita quod pagamentum de tota pecunia ipsi archiepiscopo, vel ejus successoribus, si ipse de eadem pecunia non dispuerit, infra dictum terminum integre sit completum.

聖人の Pactum なる「十ノ金ニヨリ」Saint-Denis 修道院の成立とその意義著者が紹介した。

(Omnibus praesentes literas inspecturis, Odo, Dei gratia beati Dionysii abbas, Petrus de Collemelo, S. Audomari praepositus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod cum nos de mandato domini regis; Remis venerimus pro emendis archiepiscopo faciendis, per consilium nostrum, super injuriis, excommunicationibus et forisfactis omnibus, quae inter cives remenses et archiepiscopum acciderant a tempore dissensionis inter ipsos motae, et pro demissis apertis et occultis, cum probata essent, ...)

⑨ Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 608-610, n° CLXI, Janvier

1236, Sentencia a Ludovico IX Francorum rege lata, de fortericia facta Remis a burgensibus, de placitis in Porta Martis, de redditibus super vilam non vendendis, de tallis imponendis, de sigillo scabinatus, et quibusdam aliis.

⑩ 補註⑨。

⑪ Pacaut, *op. cit.*, p. 149, et *passim*.

⑫ Sens の祭師館『祭師館の歴史』一六三三年四月十九日付の『構造』の他の問題と共に『拙稿』初期トリエティック教会堂の成立』p. 27, et *passim*. 参照。

⑬ Pacaut, *op. cit.*, p. 140, et n. 10. Gauzlin が撰著であるとされる Suger の撰じた Chartres の capitulum の書牘(前註⑧)は、彼の人格を絶賛しながら、前回教との血縁関係には否定的な見方を示している。一般に高位聖職者の出自をかたりながらの風潮が、当時の教会内にもあったことはなごうか。Geoffroy は教皇使節に会った後、Louis VII の Aquitaine 旅上と同時に(Luchaire, *Louis VII*, p. 97, n° 1, 1137, 1-8 août, Bordeaux.) 又 Saint-Denis の聖徳代(一一四四年六月十一日)に『聖徳代』(Suger, *Libellus de consecratione ecclesiae Sancti Dionysii*, c. IV, Panofsky, *Abbot Suger, on the Abbey Church of St-Denis and its Art Treasures*, Princeton, 1946, p. 112.) ° Gauzlin (Joscelin) の『聖徳代』Louis VII 時代の聖徳代を論じた(Luchaire, *Louis VII*, p. 146, n° 147, a° 1145.) °

⑭ その死にまつては『聖徳代』を著して droit de dépuilles を放棄した(Luchaire, *loc. cit.* pp. 356-357, n° 356, a°

1155.)°

⑤ *Sinson, op. cit.*, p. 175. Renaud de Mouçon の臣僚に  
關する Guillaume des Barres (Bar-le-Duc) が 'fief' の  
Champagne なる領土に領有したことを Philippe  
親王 Thibaud III が 1198 年に Philippe Auguste に hom-  
mage lige を納めたこと、又 1101 年にその未亡人  
Blanche が 臣王の femme lige となつたこと、王國の統一に  
對して (*Reveil des actes de Philippe Auguste*, I, p. 130,  
n° 581, p. 237, n° 678.)° 聖 1105 年の王の文書に 'et  
fidelis nostris Willelmi de Barri' の語がある (*Ibidem*,  
p. 485, n° 892.)

⑥ *Comitis Theobaldi ad Saugerium et Radulfum comitem* (Ep.  
XXXVIII); Migne, P. L., t. CLXXXVI, col. 1365: ...  
Unde vobis notum fieri volo quod regale Carnotensis epis-  
copatus de rege in feodum teneo cum alio feodo meo, ita  
quod decedente episcopo regale episcopatus meum proprium  
est, quousque alius substituatur. ...

⑦ 聖 Luchaire, *Hist. des insti.*, II, p. 65; Gaudemet, *La  
collation*, p. 18. 本誌の 1159 年 11 月 29 日の文面  
明の Geoffroy 死亡の條に於て

⑧ Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 508-509, n° LXXXVI, 24  
décembre 1218, Notitia de obitu D. Alberici remensis ar-  
chiepiscopi. 聖 Guillaume de Champagne の Notitia de obitu  
14 'Illustrissimi regis Francorum Philippi avunculus' と稱

コトヤツカ古典様式カナドラルの成立とその背景 (終)

1449 (*Ibidem*, p. 449, n° XV.)°

⑨ Varin, *Arch. adm.*, I-2, p. 463, n° XXXI, 1<sup>er</sup> octobre  
1207, Epistola Innocentii papae III ad niverensem et auro-  
lianensem episcopos, et abbatem Casae Dei, qua eis mandat  
ut inquirant an Albericus, in remensem archiepiscopum elec-  
tus, sit irregularis, indiscretus et manumissus; quod si id  
sufficienter probatum fuerit, eum a regimine remensis eccle-  
siae amoveant (Pothast, *Regesta*, I, n° 3191, "Illa venerabiles  
fratres")

⑩ 聖 聖 聖

⑪ Varin, *Arch. adm.*, I-2, pp. 480-485, n° LIV, Novem-  
bre 1211, Philippus... dilectis suis scabinis et civibus re-  
mensibus salutem. Mandamus vobis, et precise volumus,  
quatinus claves portarum civitatis remensis, quam a nobis  
tenet dilectus et fidelis noster Albericus, remensis archiepis-  
copus, eidem sine contradictione qualibet et dilatione redda-  
tis. Bannos etiam suos, sicut temporibus antecessorum suo-  
rum observati sunt, teneatis et observetis; ...

この王の処置は、1210 年 5 月カナドラルの火災の一年後  
にカナドラルの定礎が行なわれた更に半年後のことに属す  
る。従つて火災後 Reims 市政そのものが混乱状態にあつたべ  
しむべきことを計算に於いても、大司教と commune の間が円滑  
であつたため、カナドラルの工事自体に有利な状態にあつたべ  
しむべきである。1235 年以後の係争關係に際しての両者

と、更に王の立場を考へて、この処置は王のなみなならぬ大司教個人——更におそろへはカテドラル建設——への関心を示すのであらう。

- ⑤ Varin, *Arch. adm.*, I-2, p. 494, n° LXI, Septembre 1214, Carta quod A. remensis ecclesie archiepiscopus, Theobaldum comitem Campanie recepit in hominem de feodo quod tenet de se.

⑥ Petit-Dutaillis, *Louis VIII*, p. 325 et *passim*.

⑦ *Recueil des actes de Philippe Auguste*, II, p. 236, n° 678.

⑧ J. Longnon, *La Champagne*, dans Lot-Fawtier, *Hist. des inst.*, t. I, p. 130.

⑨ Varin, *Arch. adm.*, I-2, p. 541, n° CIX, 4 février, 1226, Hominium Blanche comitisse Campanie ac Theobaldi filii eius, pro feodis ab archiepiscopatu remensi dependentibus : ... reverendo patri carissimo domino et consanguineo nostro Henrico, remensi archiepiscopo, ...